
Prefeitura Municipal de Porteiras 
Governo Municipal 

CNPJ n°07.654.114/0001-02 

COMPROVANTES DE PUBLICAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico no  2023.12.21.1 

Rua Mestre Zuca, n° 16, Centro . CEP: 63.210.000 . Porteiras . CE 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 155h 1677-7069 	Na243, sexta-feira, 22 de dezembro de 2023 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIQUET CARNEIRO 

AVISO DE UCrTAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Na61/2023 

A Prefeitura Municipal de Piquet Carneiro-CE, através da sua Pregoeira torna 
público que realizará às 08h30min, do dia 08 de Janeiro da 2024. no Endereço Eletrônico https: 
www.biicompras.com.br, Pregão Eletrônico N2 061/2023  Processo N9 202312.2201. objeto: 
Contratação de empresa para o fornecimento de filtres e lubrificantes, destinados à frota de 
veicules das diversas Secretarias do Municipio de Piquet Cara,eiro-CE, com participação 
exclusiva de micreempreendedor individual, micro empresa e empresa de pequeno porte 
sediadas no Muriiclpio de Piquet Carnairo-CE. O Edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos 
Endereços Eletrônicos https: www.bilcompras,cem,br - waaw.plquetcarneiro.ce.gov.br  - 
httpu://iicitacoes.tce.ce.gov.br. informações pele Telefone: leal 35161800 ou no Endereço: 
Praça Marlene Aires, 5/Pá', Centro, Piquet Carneiro-CE. CEP: 63605'000. 

Piquet Carnelre-CE, 21 de Dezembro de 2023. 
FRANCISCA VERA LÚCIA BARBOSA LIMA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA 

AVISO DE REVOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRONICO Na 60923.01/SESA 

A Autoridade Superior da Secretaria Municipal de Saúde; Secretaria Municipal 
do Trabalho e Assistência Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas, resolve: 
REVOGAR o processo iicitatórie na modalidade PREGÃO ELETRONICO Ne 
PE/060923.01/SESA que tinha como objetivo a Contratação de serviços de locação de 
veicules sipo van, para atender as necessidades das, Secretaria Municipal de Saúde e 
Secretaria do Trabalho e Assistência Social do Municiplo de Pires Ferreira/CE, com base na 
justificativa conotaste dos autos do processe - Fundamentação Legal: tutelo na Súmula na 
473/STF; Are. 49 caput, §39 c/c aiinea "c', incluo 1, are. 109, Lei Federal no 8.666/93 - 
Secretários Municipais: furara Araújo Pinto e Márcio Damasceno Farias. 

Pires Ferreira-CE, 21 de Dezembro de 2023. 
LUNARA ARAÚJO PINTO 

Secretária e Ordenadora de Despesas da Secretaria de Saúde 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEIRAS 

EXTRATO DE CONTRATO 

Extraio de Contrato Na  2023.12.15-0001, Concorrência Pública Eletrônica Na  2023.10.23.1. 
Partes: O Municipio de Porteiras/CE, através da Secretaria Municipal de obras e Serviçon 
Públicos e a empresa Elo Construções t Empreendimentos EIREL1 - Me, Inscrita no CNP3 Ne 
28.111.124/0001-63. Objeto: Contratação de servi para execução das obras de 
reconstrução de muros de contenção e reconstrução de poste em concreto armado, as 
margens do rio Oitis na Sede do Municipio de Porteiraa/CE, em decorrência da situação de 
emergência deste Municipio, considerando o Decreto Municipal n8 306 de 22 de março de 
2023 e a Portaria na 1.380, de 04 de abril de 2023 - Ministério da integração e do 
Desenvolvimento Regional/Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Clvi, conforme 
especificações constantes no Projeto Básico/Plano de Trabalho: Meta 1 - Reconstrução de 
muros de contenção ITt 01: 2 muros de 66,00 m de extensão por 2,00 m de altura; Tr 02: 
dois muros com 81,00 m de extensão por 3,00 m de altura), com retaludamento e 
urbanização para estabilização - Valor Contatado: R$ 1.802.044,86 luzi milhão, oitocentos 
e dois mii, quarenta e quatro reais e ostenta e seis centavos); Meta 2 ' Reconstrução de 
ponte de concreto armado sobre ria oitie (10a3OIm Valor Contatado: Ré 695.953,86 
(seiscentos e noventa e cinco mil, novecentos e cinquenta e trêe reais e oitenta e seis 
centavos), Valor Total do Contrato: Ré 2.497.998,72 dois milhões quatrocentos e noventa 
e sete mil novecentos e noventa e oito reais e setenta e dois centavos). Origem dos 
recur000: Conforme processo N1 59053,009962/2023-27 do M1DR (Ministério da integração 
e do Desenvolvimento Regional). Vigência Contratual: 30/0e/2024. Signatários: Cictro 
Manoel de Lima e Vitoria Karelynne Lacerda de Quelroes Fretas, Data de Assinatura do 
Contrato: 15 de Dezembro de 2023. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N  2023.12.21.1 

A Pregoeira Oficial do Municipio de Porteiras/CE torna público que será 
realizado Certame Ucitatério na modalidade Pregão Eletrônico - Objeto: Aquiniçlo de 
materiais de expediente, didáticos, de higiene e utetsiiioa de copa/cozinha destinados aos 
programas do Fundo Municipal de Assistência Social da Porteiraa/CE. Inicio de acolhimento 
das propostas: Dia 04 de Janeiro de 2024 a partir das 17:00 horas. Encerramento do 
acolhimento das propostas e inicio da sessão: Dia 17 de janeiro de 2024 ás 09:00 horas 
através do Portal de Compras no Sue uw,'w.licitacaoporteiras.com.br. Os interessados 

Poderão obter o testo integral do Edital através dos endereços eletrônicos: 
wvrn.porteiraa.ce.gov.br, vnas-w.ilcitacaoporteiraa.com.br  e w'ani.tce.cn.gov.br. informações 

pelo telefone (88) 3557-1254 (R'211), no horário de 08:00 às 12:001firs 

Porteiras/CE, 21 de Dezembro de 2023 
MARIA EDNA TAVARES DE LAVOR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA 

AVISO DE INEXiGiBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Modalidade: ineeigibiiidade de Licitação N. 1-001/2023 . SEFIN, 
Contratação de serviços técnicos profissionais especializados no patrocinio 

judicial e extrajudicial em todas as Instâncias es seu acompanhamento até o trânsito em 
julgado, no que concerne a promover os interesses desta municipalidade em face da União 
Federal, a fim de proceder com a retenção e ao produto da arrecadação do 1RRF incidente 
sobre todos os pagamentos realizados por ele, a pessoas físicas ou jurídicas, impedindo que 
a Receita Federal do Brasil proceda coma autuação do municipio relativamente ao perfodo 
de vigência das instruções Normativas RFe nR  1.599, da 11 de dezembro de 2015 e na  2,005, 
de 29 de janeiro de 1021, condenando, por fim, o ente ao pagamento das diferenças 
identificadas nos últimos cinco anos e nos anos posteriores enquanto tramitar o processo 
judicial, junto ao Municiplo de Petiretama-CE. Fundamentação Legal: Amparada no ART. 25, 
INC. II C/C ART. 13, INC. V da LEI 8.666/93 e suas alterações posteriores. Empresa 
Favorecida: Daniel Queiroga Gomes . Sociedade individual de Advocacia, Estabelecida na Rua 
Agenor topes, n' 25, Si. 804, Empresarial itamaraty, Boa Viagem, Recife/PE, CEP : S1.021- 
110, inscrita no CNPJ/MF SOB o Na 40.196.112/0001.84.  Valor Estimado doa Serviços: Ré 
186,808,39 (Cento e oitenta e seis mil oitocentoa e oito reais e trinta e neve centavos). Data 
da Ratificação: 20/12/2023. Doo Signatários: Maria Elaimie Meio ÁraiíJe (secretáFia de 
Administração e Firan ças/Contraeanie): Daniel Queiroga Gomes - Sócio/Contratado). 

Potiretama ' CE, 20 de dezembro de 2023 
MARIA ELAINE MEIO ARAÚJO 

Secretária de Administraçso e Finanças 

Q, 	esse Üsmee,ta pede San se,alz.do na endereca eIen,As,e 
h,q,snIarva.inios.b,/aaene.vldasle.hnem. ecu ,ddlge rnaoaaosazllmssa 

AVISO DE INEXIGiBILIDADt DE LacaTAçÃo 

Modalidade: inaxigibilidada de Licitação N.5 1.001/2023 . SESA, 
Contratação de serviços técnicos profissionais especializados no 

em todas as Instâncias e o nau acompanhamento até o trânsito em isigad 
a promover a recuperação de crédito do sus em favor deste municipio, 
estabelecidos na tabela runep ou IVA, que garanta o necessário e 
financeiro entre o municlpio e a gestão do sistema Único de saúde pci 
como a recuperação e distribuição dou valores pagos paiol pianos de 
referente aos últimos 5 (,incei anos, valor cote a ser devidamente corr 
que devido, Junto ao Municipio de Potiretama-CE. Fundamentação Leg 
25, INC. II C/C  ART. 13, INC. V da Lei 8.666/93 e nuas alterações 
Favorecida: Daniel Quelroga gomas - Sociedade individual de Advocacia, e 
Agenor Lopes, n' 25, SL. 804, Empreiariai itamaraty, Boa Viagem, Recife/PE, 
inscrita no CNPJ/MF sob o na 40.196.112/0001-84.  Valor Estimado dos Serviços: 
(quarenta e quatro mil duzentos a quarenta e um reais e quarenta e quatro centevoaj. Data 
da Ratificação: 20/12/2023. Dos Sigsaiários: Maria Vaicicles Soares de Oliveira (secretária de 
Saúde/Contratante); Daniel Quelroga Gomes - Sócio/Contratado). 

Potiretama - Cl, 30 de dezembro de 2023 
MARIA VALCICLEA SOARES DE OLIVEIRA 

Secretária de Saúde 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ 

EXTRATO DE CONVÊNIO N5  10/2023 

Convenente'. Secretaria de Saúde, torna público e extrato do Termo de Convênio na 
010/2023: ne 010/2023, Valor global: Ré 231.375,73 Conveniada: Associação Quixadaenae 
da Proteção a Assistência ê Maternidade à Infância e à Adolescência 'Hospital Maternidade 
Jesus Maria e José. através de seu representante legal, o Sr, Kaiéu Mormino otoni, Objeto: 
Regulamentação da Assistência Financeira Complementar repassada pela União aos 
Municipios visando a garantia do Piso Salarial Nacional do Enfermeiro, do Técnico de 
Enfermagem, Auxiliar de Enfermagem e da Parteira relativo ao mês de novembro/2023. 
Prazo de vigência: 31/01/2024, a partir da data da assinatura. Assina pela convenente: 
Secretária, Lorena Gonçalves Holanda Amorim, Data da assinatura: I5/12/2023. 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Fd 10.001/2023 

A Secretária de Saúde, torna público, para conhecimente doe interessados, que 
no periodo de 16/12/2023 á 26/01/2024, das 07:301H ás 11:301h, das 13:30h às 17:30b, 
realizará Chamada Pública com o objetivo de realizar o credenciamenso da organizações da 
sociedade civil que venham ohJetivoa sociais voltados à promoção de atividades e 
finalidades inerentes a área da saúde, para eventual celebração de termo de colaboração, 
termo de fomento e acordo de cooperação. Os Interessados deverão protocolar os 
documentos de credenciamento conforme exigidos no Edital de Chamada Pública 0a 
10.001/2013, junto à Comissão Permanente de licitação, situada na Travessa José Jorge 
Matias, i/n, Campo Velho, Ouiaadd/CE. 0 Edital poderá ser adquirido junto a Cominsto 
Permanente de licitação no endereço lé citado, ou no portai do TCE - Tribunal de Contas 
do Estado do Ceará: https://ilcitacoea.tce.ce.gov.br, a partir da publicação desta aviso, 

LORENA GONÇALVES HOLANDA AMORIM 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Na 8.0112023 

o Presidente da Comissão de Licitações toma público que oe encontra à 
disposição doe Interessados, a licitação do tipo menor preço por lote, cujo objeto: 
Contratação de empresa especializada em consoruçBo civil, para a construção do refeitório 
pertencente ao Complexo educacional localizado à Rua Dr, Moreira Magalhães, -2  457, 
Jardim dos Monótltos, de responsabilidade da Secretaria da Educação, com data de 
abertura para o dia 10/01/2024, às 09h na caia da Comisnao de Licitação, situada à Trav. 
José Jorge Metias, t/n, la andar, Campo Velho, QuixaddjCt, maiores informações no 
endereço acima e nos sitos: wsenv.tce,ce.gov.br  e www.quitada.ce.gov.br. 

JOSÉ IVAN DE PAIVA JÚNIOR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELÔ 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO Na 2023/12.07.1 

A Pregoeira Oficial do Municipio de Qulaulã/CE, torna Público o julgamento do 
Pregão Eletrônico n° 2023.12.07.1, sendo o seguinte: empresa JB distribuidora LTDA, 
vencedora junto aos Lotes 01, 01, 03, 01 OS e 06. A mesma fora declarada habilitada por 
cumprir integralmente as exigências Editailssimaa, Informações: Na saia da Comissão de 
Licitação, Prefeitura Municipal de Quiuueiâ, oito na Rua Pedro Gomes de Araújo, 5/Pá, 
Centro, ou por telefone (83) 3579 1210. 

Quiseiõ/CE, 21 de dezembro de 2023 
FRANCISCA SAQUEI, DE OLIVEIRA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Na 1312130123-PERP 

o Pregoeiro torna público, para conhecimento dos interessados, que no próximo 
dia 08/01/2024, ás 10h, horário de Brasilia/De, estará realizando ildeação, cujo objeto: 
Registro de preços visando futuras e eventuais aquisições de eonera e tintas, de interesse da 
Secretaria Municipal da Saúde, tudo conforme especificações contidas no Termo de 
Referência constaste nos Anexos do Edital o qual encontra-se na integra na sede da comissão 
de licitação, situada a Rua Monsenhor Saiviano Pinto, 707, Centro, Quiserastobim/CE; no 
endereço eletrônico vnvw.biI.org.br  -"Acesso Identificado no hnk - acesso pública' e 
vn'eaa.tce.ce.gov.br. Maiores informações, no endereço citado, no horário das Oah às 14h. 

MA,c RONNY PINHEIRO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Na 1512130123'PERP 

O Pregoeiro torna público, pare conhecimento dos interessados, que no 
próximo dia 08/01/202, às 09:30b, horário de Brasilia/De, estará realizando licitação, cujo 
objeto: Registre de preço para futuras e eventuais prestações de serviços de manutenção 
e instalações de condiclonadores de ar para atender ao necessidades da Secretaria do 
Trabalho e Assistência Social e Fundo Municipal da Assistência Social, tudo conforme 
especiflcaç&o contidas no Termo de Referência constante nos Anexos do Edital o qual 
encontra-te na integra na sede da comissão de licitaçâo, situada a Rua ~senhor Saivisno 
Pinto, 707, Centro, Quixerarnobim/CE: no endereço eletrônico wuanv.biorg.br  -'Acesso 

Identificado no UnE - acesso público' e no portei www.tce.ce,gov,br. Maiores Informações, 

no endereço citado, no horário dan Oah às 121h. 

MAX RONNY PINHEIRO 

esszsstsIe anmn.ua aasaimevta meeenee MPs sanes a. zaixalams.lícilis 
tea i,svsn.ivfe,sn,,ssea de 0mev., edb,imn ezuilelu- mce-s,asn. 	r1 

pf o' 
CO 

c.L,a 0,0 

en\r?t '4 
do desde ad 

- res represa 
cianaRua  



E x 

-o 
LL 

Io

OR 

oo  
'4 	

.. 	-c r4 o 

	

t'u 	qubçJ 0  .o " ct •-lo. t.O(v'4 2 	a,C. 

!I9-ifl1 fl.. Fv. 

	

_i 	bt 

	

;9 	 8. 
N.•iJ- 

E 


